
1

Präs/3b-200-2/0080

Verordnung 
der Bildungsdirektion für Oberösterreich
 über die Festsetzung der Sprengel für die

 oberösterreichischen Berufsschulen

Auf Grund der §§ 39 und 45 des Oö. Pflichtschulorganisationsgesetzes 1992, LGBl. Nr. 35/1992, in 
der Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. 57/2023, wird im Einvernehmen mit der 
Burgenländischen, Kärntner, Niederösterreichischen, Salzburger, Steiermärkischen, Tiroler, 
Vorarlberger und Wiener Landesregierung verordnet:

§ 1

Der Sprengel der Berufsschule Altmünster umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Gastronomiefachmann/
Gastronomiefachfrau

des Landes Oberösterreich;

Hotel- und Gastgewerbeassistent/
Hotel- und Gastgewerbeassistentin

des Landes Oberösterreich;

Koch/Köchin des Landes Oberösterreich;

Restaurantfachmann/
Restaurantfachfrau

des Landes Oberösterreich;

Systemgastronomiefachmann/
Systemgastronomiefachfrau

(Lehrzeitende: 30.04.2024)

der Länder Oberösterreich und Salzburg;

Systemgastronomiefachkraft der Länder Oberösterreich und Salzburg; 

Hotel- und Restaurantfachfrau/
Hotel- und Restaurantfachmann

des Landes Oberösterreich.



2

§ 2

Der Sprengel der Berufsschule Attnang umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Metalltechnik – Grundmodul 

Metalltechnik – Hauptmodul 
Maschinenbautechnik (H1)

der politischen Bezirke 

a) Gmunden und Vöcklabruck,

b) Ried, ausgenommen die Gemeinden Lambrechten und 
Taiskirchen, 

Metalltechnik – Hauptmodul 
Maschinenbautechnik – Spezialmodul 
Automatisierungstechnik (H1/S1)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Maschinenbautechnik – Spezialmodul 
Konstruktionstechnik (H1/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Maschinenbautechnik – Spezialmodul Prozess- 
und Fertigungstechnik (H1/S4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Maschinenbautechnik – Spezialmodul Prozess- 
und Projektmanagement (H1/S4)

von der 1. bis zur 3. Schulstufe 

des politischen Bezirkes 
a) Gmunden;
b) Ried, ausgenommen die Gemeinden Lambrechten und 

Taiskirchen;
c) Vöcklabruck;

die 4. Schulstufe des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik 
– Spezialmodul Automatisierungstechnik (H2/S1)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik 
– Spezialmodul Konstruktionstechnik (H2/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik 
– Spezialmodul Prozess- und Fertigungstechnik 
(H2/S4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

die 4. Schulstufe des Landes Oberösterreich

Metalltechnik – Grundmodul 

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau und 
Blechtechnik (H3)

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik (H4)

der politischen Bezirke 

a) Gmunden und Vöcklabruck;

b) Ried, ausgenommen die Gemeinden Lambrechten und 
Taiskirchen;



3

Metalltechnik – Hauptmodul Metall- und 
Blechtechnik – Spezialmodul 
Automatisierungstechnik (H3/S1)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

von der 1. bis zur 3. Schulstufe

der politischen Bezirke Gmunden, Vöcklabruck und Ried, 
ausgenommen die Gemeinden Lambrechten und 
Taiskirchen;

die 4. Schulstufe des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau und 
Blechtechnik – Spezialmodul Designtechnik 
(H3/S2)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau und 
Blechtechnik – Spezialmodul 
Konstruktionstechnik (H3/S3)

von der 1. bis zur 3. Schulstufe der politischen Bezirke 

Gmunden, Vöcklabruck, Ried, ausgenommen die Gemeinden 
Lambrechten und Taiskirchen;

Metalltechnik – Grundmodul 

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik –
Hauptmodul – Maschinenbautechnik (H4/H1)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Maschinenbautechnik – Hauptmodul 
Stahlbautechnik (H1/H4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik –
Hauptmodul Metallbau- und Blechtechnik (H4/H3)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau und 
Blechtechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik 
(H3/H4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

der politischen Bezirke 

Gmunden, Vöcklabruck, Ried, ausgenommen die Gemeinden 
Lambrechten und Taiskirchen;

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik –
Spezialmodul Designtechnik (H4/S2)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Hauptmodul Stahlbautechnik – Spezialmodul 
Konstruktionstechnik (H4/S3)

von der 1. bis zur 3. Schulstufe der politischen Bezirke 

Gmunden, Vöcklabruck, Ried, ausgenommen die Gemeinden 
Lambrechten und Taiskirchen;



4

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul 
Automatisierungstechnik (H6/S1)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul Digitale 
Fertigungstechnik (H6/S2)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul 
Konstruktionstechnik(H6/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul Prozess- 
und Fertigungstechnik (H6/S4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul Prozess- 
und Projektmanagement (H6/S4)

die 4. Schulstufe des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Hauptmodul Schweißtechnik – 
Spezialmodul Prozess- und Fertigungstechnik 
(H7/S4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Schweißtechnik – 
Spezialmodul Prozess- und Projektmanagement 
(H7/S4)

die 4. Schulstufe des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Grundmodul

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
(H8)

der politischen Bezirke Braunau, Eferding, Gmunden, 
Grieskirchen, Ried, Rohrbach, Schärding, Vöcklabruck, Wels-
Stadt, Wels-Land

Metalltechnik – Hauptmodul
Maschinenbautechnik – Zerspanungstechnik 
(H1/H8)

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
– Maschinenbautechnik (H8/H1)

des Landes Oberösterreich, ausgenommen des politischen 
Bezirkes Linz-Stadt;



5

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
– Spezialmodul Automatisierungstechnik (H8/S1)

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
– Spezialmodul Konstruktionstechnik(H8/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
– Spezialmodul Prozess- und Fertigungstechnik 
(H8/S4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
– Spezialmodul Prozess- und Projektmanagement 
(H8/S4)

die 1., 2. und 3. Schulstufe der politischen Bezirke Braunau, 
Eferding, Gmunden, Grieskirchen, Ried, Rohrbach, 
Schärding, Vöcklabruck, Wels-Stadt, Wels-Land;

die 4. Schulstufe des Landes Oberösterreich;

Prozesstechnik a) des Landes Oberösterreich,
ausgenommen das Gebiet der politischen Bezirke Linz-
Stadt, Steyr-Land und Steyr-Stadt;

b) des Landes Tirol,
ausgenommen die Lehrlinge der Firma D. Swarovsky & 
Co und Plansee.

§ 3

Der Sprengel der Berufsschule Freistadt umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Bautechnischer Zeichner/
Bautechnische Zeichnerin 

des Landes Oberösterreich;

Bautechnische Assistenz des Landes Oberösterreich;

Dachdecker/Dachdeckerin des Landes Oberösterreich; 

Dachdecker und Spengler/
Dachdeckerin und Spenglerin (Doppelberuf) 

des Landes Oberösterreich der 1. und 2. Schulstufe;

Maurer/Maurerin
(Lehrzeitende: 31.12.2025)

des Landes Oberösterreich;

Maurer und Zimmerei/Maurerin und Zimmerei 
(Doppelberuf) 

des Landes Oberösterreich der 1. und 4. Schulstufe;



6

Transportbetontechnik des gesamten Bundesgebietes;

Betonfertigungstechnik
(Lehrzeitende: 31.07.2024)

der Länder Kärnten, Oberösterreich, Salzburg, Tirol, 
Vorarlberg und Wien;

Betonfertigteiltechnik der Länder Kärnten, Oberösterreich, Salzburg, Tirol, 
Vorarlberg und Wien;

Straßenerhaltungsfachmann/
Straßenerhaltungsfachfrau

der Länder Oberösterreich, Salzburg, Tirol und Vorarlberg;

Betonbauspezialist/Betonbauspezialistin mit den 
Schwerpunkten Konstruktiver Betonbau und 
Stahlbetonbau

der Länder Oberösterreich und Vorarlberg

des Landes Tirol der 4. Schulstufe;

Betonbau der Länder Oberösterreich und Vorarlberg;

Bauwerksabdichtungstechnik des Landes Oberösterreich;
des Landes Salzburg der 3. Schulstufe;

Hochbau des Landes Oberösterreich;

Hochbauspezialist/Hochbauspezialistin mit den 
Schwerpunkten Neubau und Sanierung

des Landes Oberösterreich;

Tiefbau des Landes Oberösterreich;

Tiefbauspezialist/ Tiefbauspezialistin mit den 
Schwerpunkten Baumaschinenbetrieb, 
Siedlungswasserbau, Verkehrswegebau und 
Tunnelbautechnik

des Landes Oberösterreich der 1., 2. und 3. Schulstufe.



7

§ 4

Der Sprengel der Berufsschule Gmunden 1 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Elektro- und Gebäudetechnik (H1)

des Landes Oberösterreich mit Ausnahme des politischen 
Bezirkes Linz-Stadt; 

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Energietechnik (H2) mit Ausnahme der Lehrlinge 
der ÖBB 

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Anlagen- und Betriebstechnik (H3) mit 
Ausnahme der Lehrlinge der ÖBB 

der politischen Bezirke Braunau, Gmunden, Grieskirchen, 
Kirchdorf, Ried, Schärding, Steyr-Land, Steyr-Stadt, 
Vöcklabruck, Wels-Land und Wels-Stadt;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Automatisierungs- und Prozessleittechnik (H4) 

des gesamten Bundesgebietes;

Elektrotechnik – Hauptmodul Automatisierungs- 
und Prozessleittechnik (H4) mit Hauptmodul 
Energietechnik (H2), Elektrotechnik – 
Hauptmodul Automatisierungs- und 
Prozessleittechnik (H4) mit Hauptmodul Anlagen- 
und Betriebstechnik (H3) 

des Landes Niederösterreich;

Elektrotechnik – Hauptmodul Elektro- und 
Gebäudetechnik (H1) mit dem Spezialmodul 
Gebäudeleittechnik (S1) 

des Landes Oberösterreich mit Ausnahme des politischen 
Bezirkes Linz-Stadt; 

Elektrotechnik – Hauptmodul Elektro- und 
Gebäudeleittechnik (H1) mit dem Spezialmodul 
erneuerbare Energien (S4) 

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Hauptmodul Elektro- und 
Gebäudeleittechnik (H1) mit dem Spezialmodul
Netzwerk- und Kommunikationstechnik (S5) mit 
Ausnahme der Lehrlinge der ÖBB

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Energietechnik (H2) und Hauptmodul 
Automatisierungs- und Prozessleittechnik (H4) 
bzw. Hauptmodul Automatisierungs- und 
Prozessleittechnik (H4) mit Hauptmodul 
Energietechnik (H2)

des Landes Oberösterreich; 



8

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Energietechnik (H2) mit dem Spezialmodul 
Gebäudeleittechnik (S1) mit Ausnahme der 
Lehrlinge der ÖBB 

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Energietechnik (H2) mit dem Spezialmodul 
Gebäudetechnik-Service (S2) mit Ausnahme der 
Lehrlinge der ÖBB

des Landes Oberösterreich der 1., 2. und 3. Schulstufe;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Energietechnik (H2) mit den Spezialmodulen 
Erneuerbare Energien (S4) oder Netzwerk- und 
Kommunikationstechnik (S5) mit Ausnahme der 
Lehrlinge der ÖBB

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Anlagen- und Betriebstechnik (H3) mit 
Hauptmodul Automatisierungs- und 
Prozessleittechnik (H4) bzw. Hauptmodul 
Automatisierungs- und Prozessleittechnik (H4) 
mit Hauptmodul Anlagen- und Betriebstechnik 
(H3) 

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Hauptmodul Anlagen- und 
Betriebstechnik (H3) mit dem Spezialmodul 
Gebäudeleittechnik (S1) mit Ausnahme der 
Lehrlinge der ÖBB 

der politischen Bezirke Braunau, Gmunden, Grieskirchen, 
Kirchdorf, Ried, Schärding, Steyr-Land, Steyr-Stadt, 
Vöcklabruck, Wels-Land und Wels-Stadt;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Anlagen- und Betriebstechnik (H3) mit dem 
Spezialmodul Erneuerbare Energien (S4) mit 
Ausnahme der Lehrlinge der ÖBB

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Hauptmodul Anlagen- und 
Betriebstechnik (H3) mit dem Spezialmodul 
Netzwerk- und Kommunikationstechnik (S5) mit 
Ausnahme der Lehrlinge der ÖBB

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Hauptmodul Automatisierungs- 
und Prozessleittechnik (H4) mit den 
Spezialmodulen Gebäudeleittechnik (S1) oder 
Erneuerbare Energien (S4) oder dem 
Spezialmodul Netzwerk- und 
Kommunikationstechnik (S5)

des Landes Oberösterreich; 



9

Elektrotechnik – Hauptmodul Automatisierungs- 
und Prozessleittechnik (H4) mit dem 
Spezialmodul Gebäudetechnik-Service (S2)

des Landes Oberösterreich der 1., 2. und 3. Schulstufe;

Elektrotechnik – Spezialmodul Erneuerbare 
Energien (S4) 
Elektrotechnik – Spezialmodul Netzwerk- und 
Kommunikationstechnik (S5)

des Landes Salzburg;

Papiertechnik des gesamten Bundesgebietes.

§ 5

Der Sprengel der Berufsschule Kremsmünster umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Bootbauer/Bootbauerin des gesamten Bundesgebietes;

Drechslerei
(auslaufend bis 31.08.2025)

des Landes Oberösterreich;

Tischlerei
(auslaufend bis 31.08.2025)

des Landes Oberösterreich;

Tischlerei mit den Schwerpunkten Allgemeine 
Tischlerei und Drechslerei

des Landes Oberösterreich

Geoinformationstechnik der Länder Oberösterreich, Salzburg, Steiermark und 
Vorarlberg;

Tischlereitechnik mit den Schwerpunkten 
Planung und Produktion

des Landes Oberösterreich;

Wagner/Wagnerin der Länder Burgenland und Oberösterreich der 1., 2. und 3. 
Schulstufe;

Wagner/Wagnerin der Länder Kärnten, Niederösterreich, Salzburg, Steiermark, 
Tirol und Vorarlberg der 2. und 3. Schulstufe;



10

Vermessungstechniker/
Vermessungstechnikerin

der Länder Burgenland, Oberösterreich, Salzburg, Tirol und 
Vorarlberg.

§ 6

Der Sprengel der Berufsschule Linz 1 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Kosmetiker/Kosmetikerin des Landes Oberösterreich;

Fitnessbetreuung des Landes Oberösterreich;

Fußpfleger/Fußpflegerin des Landes Oberösterreich;

Masseur/ Masseurin des Landes Oberösterreich;

Friseur (Stylist)/Friseurin (Stylistin) des Landes Oberösterreich.

§ 7

Der Sprengel der Berufsschule Linz 2 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Applikationsentwicklung – Coding des Landes Oberösterreich;

Fertigteilhausbau des Landes Oberösterreich;

Hafner/Hafnerin des Landes Oberösterreich;

Informationstechnologie 
mit den Schwerpunkten
 Betriebstechnik und
 Systemtechnik

des Landes Oberösterreich;

Maurer und Zimmerei/Maurerin und Zimmerei 
(Doppelberuf)

des Landes Oberösterreich der 2. und 3. 
Schulstufe;



11

Ofenbau- und Verlegetechnik des Landes Oberösterreich;

Platten- und Fliesenleger/Platten- und Fliesenlegerin des Landes Oberösterreich;

Rauchfangkehrer/Rauchfangkehrerin der Länder Oberösterreich und Salzburg;

Zimmerei des Landes Oberösterreich;

Zimmereitechnik des Landes Oberösterreich.

§ 8

Der Sprengel der Berufsschule Linz 3 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Chemieverfahrenstechnik der Länder Kärnten und Oberösterreich;

Entsorgungs- und 
Recyclingfachmann/Recyclingfachfrau - Abfall 

(Lehrzeitende: 30.04.2024)

des gesamten Bundesgebietes;

Entsorgungs- und Recyclingfachkraft des gesamten Bundesgebietes;

Entsorgungs- und 
Recyclingfachmann/Recyclingfachfrau - Abwasser 
(auslaufend bis 30.04.2026)

des gesamten Bundesgebietes;

Abwassertechnik des gesamten Bundesgebietes;

Konstrukteur/Konstrukteurin mit den Schwerpunkten 
Maschinenbautechnik, Metallbautechnik, 
Stahlbautechnik sowie Werkzeugbautechnik

der Länder Burgenland, Kärnten, 
Niederösterreich, Oberösterreich, Salzburg, Tirol 
und Wien;



12

Kraftfahrzeugtechnik – Grundmodul, 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Personenkraftwagentechnik (H1), Kraftfahrzeugtechnik 
– Hauptmodul Nutzfahrzeugtechnik (H2), 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodule Personenkraft-
wagentechnik (H1) und Nutzfahrzeugtechnik (H2), 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul Personenkraft-
wagentechnik (H1) mit Spezialmodul Systemelektronik 
(S1) und Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Nutzfahrzeugtechnik (H2) mit Spezialmodul 
Systemelektronik (S1)

der politischen Bezirke Linz-Land, Linz-Stadt und 
Wels-Stadt;

Labortechnik – Hauptmodul Chemie (H1), Labortechnik 
– Hauptmodul Biochemie (H3), Labortechnik –
Hauptmodul Chemie (H1) mit Hauptmodul Biochemie 
(H3), Labortechnik - Hauptmodul Chemie (H1) mit 
Spezialmodul Laborautomatisation (S1), Labortechnik – 
Hauptmodul Biochemie (H3) mit Hauptmodul 
Chemie(H1), Labortechnik – Hauptmodul Biochemie 
(H3) mit Spezialmodul Laborautomatisation (S1)

des Landes Oberösterreich;

Labortechnik – Hauptmodul Lack- und Anstrichmittel 
(H2), Labortechnik Hauptmodul Chemie mit 
Hauptmodul Lack- und Anstrichmittel (H2), 
Labortechnik - Hauptmodul Lack- und Anstrichmittel 
(H2) mit Hauptmodul Chemie (H1),

des Landes Oberösterreich 1. und 2. Schulstufe;

Labortechnik – Hauptmodul Lack- und Anstrichmittel 
(H2) mit Spezialmodul Laborautomatisation (S 1)

des Landes Oberösterreich und Tirol der 1., 2. und 
4. Schulstufe; 

Labortechnik – Hauptmodul Chemie (H1) mit 
Spezialmodul Laborautomatisation (S 1)

des Landes Tirol der 4. Schulstufe;

Labortechnik – Hauptmodul Biochemie (H3) mit 
Spezialmodul Laborautomatisation (S1)

des Landes Tirol ab der 1. Schulstufe;

Labortechnik – Hauptmodul Chemie (H1) mit 
Spezialmodul Laborautomatisation (S 1), Labortechnik 
– Hauptmodul Biochemie (H3) mit Spezialmodul 
Laborautomatisation (S1) Labortechnik – Hauptmodul 
Lack- und Anstrichmittel (H2) mit Spezialmodul 
Laborautomatisation (S 1)

der Länder Steiermark und Wien der 4. Schulstufe;

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik (H1) des politischen Bezirkes Linz-Stadt;



13

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik – 
Automatisierungstechnik (H1/S1)
Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik – 
Konstruktionstechnik (H1/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik – 
Prozess- und Fertigungstechnik (H1/S4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik-Hauptmodul Maschinenbautechnik-
Spezialmodul Prozess- und Projektmanagement 
(H1/S4)

des politischen Bezirkes Linz-Stadt der 1., 2. und 3. 
Schulstufe;

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik (H8)
Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik – 
Zerspanungstechnik (H1/H8)
Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik-
Maschinenbautechnik (H8/H1)

des politischen Bezirkes Linz-Stadt;

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik-
Automatisierungstechnik (H8/S1)
Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik - 
Konstruktionstechnik (H8/S3)
Metalltechnik – Hauptmodul Zerspannungstechnik-
Prozess-und Fertigungstechnik (H8/S4) 
(auslaufend mit dem Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik – 
Spezialmodul Prozess-und Projektmanagement 
(H8/S4)

des politischen Bezirkes Linz-Stadt der 1., 2. und 3. 
Schulstufe;

Pharmatechnologie der Länder Burgenland, Kärnten, 
Niederösterreich, Oberösterreich, Salzburg, 
Steiermark und Wien;

Prozesstechnik der politischen Bezirkes Linz-Stadt, Steyr-Stadt 
und Steyr-Land; 

Schädlingsbekämpfer/Schädlingsbekämpferin des Landes Oberösterreich;

Technischer Zeichner/Technische Zeichnerin des Landes Oberösterreich.



14

§ 9

Der Sprengel der Berufsschule Linz 5 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Kälteanlagentechnik des Landes Oberösterreich;

Mechatronik – Hauptmodul Automatisierungs-
technik (H1), Mechatronik - Hauptmodul 
Elektromaschinentechnik (H2), Mechatronik - 
Hauptmodul Fertigungstechnik (H3), Mechatronik - 
Hauptmodul Alternative Antriebstechnik (H5), 
Mechatronik - Hauptmodul Medizingerätetechnik 
(H6), Mechatronik - Spezialmodul Robotik (S1), 
Mechatronik - Spezialmodul 2 SPS-Technik (S2) und 
Mechatronik – Spezialmodul Digitale Fertigung (S4)

des Landes Oberösterreich;

Mechatronik - Hauptmodul Elektromaschinen-
technik (H2), Mechatronik - Hauptmodul Alternative 
Antriebstechnik (H5) 

des Landes Salzburg;

Mechatronik - Hauptmodul Medizingerätetechnik 
(H6) 

der Länder Salzburg und Steiermark ab der 
1. Schulstufe, Kärnten und Niederösterreich ab der 
3. Schulstufe

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Elektro- und Gebäudetechnik (H1)

des politischen Bezirkes Linz-Stadt;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Energietechnik (H2) die Lehrlinge der ÖBB

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Anlagen- und Betriebstechnik (H3) die Lehrlinge der 
ÖBB 

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Grundmodul mit Hauptmodul 
Anlagen- und Betriebstechnik (H3) 

der politischen Bezirke Eferding, Freistadt, Linz-Land, 
Linz-Stadt, Perg, Rohrbach und Urfahr-Umgebung;

Elektrotechnik – Hauptmodul Elektro- und 
Gebäudetechnik (H1) mit dem Spezialmodul 
Gebäudeleittechnik (S1) 

des politischen Bezirkes Linz-Stadt;

Elektrotechnik – Hauptmodul Elektro- und 
Gebäudetechnik (H1) mit dem Spezialmodul
Gebäudetechnik-Service (S2)

des Landes Oberösterreich;



15

Elektrotechnik – Hauptmodul Elektro- und 
Gebäudetechnik (H1) mit dem Spezialmodul
Sicherheitsanlagentechnik (S3)

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Hauptmodul Elektro- und 
Gebäudeleittechnik (H1) mit dem Spezialmodul
Netzwerk- und Kommunikationstechnik (S5) die 
Lehrlinge der ÖBB 

des Landes Oberösterreich; 

Elektrotechnik – Hauptmodul Energietechnik (H2) 
mit den Spezialmodulen Gebäudeleittechnik (S1) 
oder Gebäudetechnik-Service (S2) die Lehrlinge der 
ÖBB

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Hauptmodul Energietechnik (H2) 
mit Spezialmodul Gebäudetechnik-Service (S2) 

des Landes Oberösterreich der 4. Schulstufe;

Elektrotechnik – Hauptmodul Energietechnik (H2) 
mit den Spezialmodulen Erneuerbare Energien (S4) 
oder Netzwerk- und Kommunikationstechnik (S 5) 
die Lehrlinge der ÖBB

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Hauptmodul Anlagen- und 
Betriebstechnik (H3) mit dem Spezialmodul 
Gebäudeleittechnik (S1) 

der politischen Bezirke Eferding, Freistadt, Linz-Land, 
Linz-Stadt, Perg, Rohrbach und Urfahr-Umgebung;

Elektrotechnik-Hauptmodul Anlagen und 
Betriebstechnik (H3) mit den Spezialmodulen 
Gebäudeleittechnik (S1) oder Erneuerbare Energien 
(S4) die Lehrlinge der ÖBB

des Landes Oberösterreich;

Elektrotechnik – Hauptmodul Anlagen- und 
Betriebstechnik (H3) mit dem Spezialmodul 
Gebäudeleittechnik-Service (S2)

des Landes Oberösterreich; 

Elektrotechnik – Hauptmodul Anlagen- und 
Betriebstechnik (H3) mit dem Spezialmodul 
Netzwerk- und Kommunikation (S5) die Lehrlinge 
der ÖBB

des Landes Oberösterreich; 

Elektrotechnik – Hauptmodul Automatisierungs- 
und Prozessleittechnik (H4) mit Spezialmodul 
Gebäudetechnik-Service (S2) 

des Landes Oberösterreich der 4. Schulstufe;



16

Elektrotechnik – Spezialmodul Gebäudetechnik-
Service (S2), Elektrotechnik – Spezialmodul 
Sicherheitsanlagentechnik (S3), 

des Landes Salzburg;

Elektronik – Grundmodul, Elektronik - Hauptmodul 
Angewandte Elektronik (H1), Elektronik – 
Hauptmodul Kommunikationselektronik (H3), 
Elektronik – Hauptmodul Informations- und 
Telekommunikationstechnik (H4) 

des Landes Oberösterreich;

Elektronik – Spezialmodul Netzwerktechnik (S1) der Länder Oberösterreich und Salzburg;

Konstrukteur/Konstrukteurin mit dem Schwerpunkt 
Elektroinstallationstechnik 

des gesamten Bundesgebietes.

§ 10

Der Sprengel der Berufsschule Linz 6 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Bürokaufmann/Bürokauffrau

mit Ausnahme der Lehrlinge der
 Raiffeisen Ware Austria AG,
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft und 

sonstige Lagerhausgenossenschaften

der politischen Bezirke Freistadt, Linz-Land, Linz-Stadt, 
Steyr-Land, Steyr-Stadt und Urfahr-Umgebung;

Einkäufer/Einkäuferin des Landes Oberösterreich;

Finanz- und Rechnungswesenassistenz des Landes Oberösterreich;

Immobilienkauffrau/Immobilienkaufmann
mit den Schwerpunkten -Bauträger, -Makler 
und -Verwalter

der Länder Burgenland, Oberösterreich und Tirol;

Industriekaufmann/Industriekauffrau des Landes Oberösterreich 

Personaldienstleistung des Landes Oberösterreich;

Kanzleiassistentin/Kanzleiassistent mit den 
Schwerpunkten Rechtsanwaltskanzlei und 
Notariatskanzlei

des Landes Oberösterreich.



17

§ 11

Der Sprengel der Berufsschule Linz 7 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Buch- und Medienwirtschaft – 
Buch- und Musikalienhandel

der Länder Oberösterreich und 
Salzburg;

Buch- und Medienwirtschaft – 
Buch- und Pressegroßhandel

der Länder Oberösterreich und 
Salzburg;

Buch- und Medienwirtschaft – 
Verlag

der Länder Oberösterreich und 
Salzburg;

Einzelhandel
Schwerpunkt Allgemeiner Einzelhandel

mit Ausnahme der Lehrlinge der
 Raiffeisen Ware Austria AG, 
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft 

und der sonstigen 
Lagerhausgenossenschaften,

 Hofer KG,
 Billa AG, Penny GmbH
 Lidl Austria GmbH

a) der politischen Bezirke Linz-Stadt, Linz-Land, Perg, 
Steyr-Land, Steyr-Stadt und Urfahr-Umgebung; 

b) der politischen Bezirke Eferding, Freistadt, 
Grieskirchen, Rohrbach

Einzelhandel
Schwerpunkt Eisen- und Hartwaren

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Elektro- und 
Elektronikberatung

mit Ausnahme der Lehrlinge der 
Media – Saturn Beteiligungsges.m.b.H. 
Österreich

der politischen Bezirke Eferding, Freistadt, Linz-Stadt, Linz-
Land, Perg, Rohrbach, Steyr-Land, Steyr-Stadt und Urfahr-
Umgebung;

Einzelhandel
Schwerpunkt Feinkostfachverkauf

mit Ausnahme der Lehrlinge der
 Spar Österreichische 

Warenhandelsaktiengesellschaft
 Interspar Ges.m.b.H.
 Maximarkt Handelsges.m.b.H. 

des Landes Oberösterreich;



18

Einzelhandel
Schwerpunkt Lebensmittelhandel

mit Ausnahme der Lehrlinge der
 Billa AG, Penny GmbH
 Unimarkt Handelsges.m.b.H & Co. KG,
 Spar Österreichische 

Warenhandelsaktiengesellschaft, 
 Interspar Ges.m.b.H
 Spar- und Eurosparmärkte von 

selbständigen Kaufleuten 

a) der politischen Bezirke, Linz-Stadt, Linz-Land, Perg, 
Steyr-Land, Steyr-Stadt und Urfahr-Umgebung;

b) der politischen Bezirke Freistadt, Kirchdorf und 
Rohrbach

 

Einzelhandel
Schwerpunkt Kraftfahrzeuge und Ersatzteile

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Textilhandel

a) der politischen Bezirke Freistadt, Linz-Land, Linz-
Stadt, Perg, Steyr-Land, Steyr-Stadt und Urfahr-
Umgebung;

b) der politischen Bezirke Eferding, Kirchdorf und 
Rohrbach

Einzelhandel 
Schwerpunkt Uhren- und Juwelenberatung

des Landes Oberösterreich;

Großhandelskaufmann/
Großhandelskauffrau

der politischen Bezirke Eferding, Freistadt, Kirchdorf, Linz-
Land, Linz-Stadt, Perg, Rohrbach, Steyr-Land, Steyr-Stadt 
und Urfahr-Umgebung; 

Großhandelskaufmann/
Großhandelskauffrau

die Lehrlinge, die nach einem Lehrplan für 
Berufsschulen im Amtsbereich der
Bildungsdirektion für Oberösterreich
gemäß der Verordnung BGBl. II Nr. 212/2017 
unterrichtet werden 

(Lehrlinge der Dualen Akademie)

des Landes Oberösterreich;

Medizinproduktekaufmann/
Medizinproduktekauffrau

der Länder Niederösterreich und
Oberösterreich;

Waffen- und Munitionshändler/
Waffen- und Munitionshändlerin

des Landes Oberösterreich.



19

§ 12

Der Sprengel der Berufsschule Linz 8 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Dachdecker/Dachdeckerin und Spengler/Spenglerin 
(Doppelberuf)

des Landes Oberösterreich der 3. und 4. 
Schulstufe;

Installations- und Gebäudetechnik – Grundmodul, 
Installations- und Gebäudetechnik – Hauptmodul Gas- 
und Sanitärtechnik (H1), Installations- und 
Gebäudetechnik – Hauptmodul Heizungstechnik (H2)

des Landes Oberösterreich;

Installations- und Gebäudetechnik – Grundmodul,
Installations- und Gebäudetechnik – Hauptmodul 
Lüftungstechnik (H3)

der Länder Oberösterreich, Salzburg und 
Steiermark;

Installations- und Gebäudetechnik – Hauptmodul 
Lüftungstechnik (H3)

der Länder Burgenland, Tirol, Vorarlberg und 
Wien;

Installations- und Gebäudetechnik – Spezialmodul 
Badgestaltung (S1), Installations- und Gebäudetechnik 
– Spezialmodul Ökoenergietechnik (S2)

der Länder Oberösterreich, Salzburg, Tirol, Wien 
und Vorarlberg;

Installations- und Gebäudetechnik – Spezialmodul 
Steuer- und Regeltechnik (S3) 

der Länder Oberösterreich, Salzburg und 
Vorarlberg;

Installations- und Gebäudetechnik – Spezialmodul 
Haustechnikplanung (S4)

der Länder Oberösterreich, Salzburg, Tirol und 
Vorarlberg;

Wärme-, Kälte-, Schall- und Brandschutztechnik der Länder Burgenland, Kärnten, 
Niederösterreich, Oberösterreich, Salzburg, 
Steiermark, Tirol und Vorarlberg;

Konstrukteur/Konstrukteurin mit dem Schwerpunkt 
Installations- und Gebäudetechnik 

des gesamten Bundesgebietes;

Kupferschmied/Kupferschmiedin des Landes Oberösterreich;

Spengler/Spenglerin des Landes Oberösterreich.



20

§ 13

Der Sprengel der Berufsschule Linz 9 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Beschriftungsdesign und Werbetechnik der Länder Oberösterreich und Salzburg;

Berufsfotograf/in
(Lehrzeitende: 31.10.2025)

der Länder Burgenland, Kärnten, Niederösterreich, 
Oberösterreich und Steiermark;

Berufsfotografie der Länder Burgenland, Kärnten, Niederösterreich, 
Oberösterreich und Steiermark;

Bodenleger/Bodenlegerin der Länder Oberösterreich und Salzburg;

Drucktechnik mit den Schwerpunkten 
Rollenrotation, Bogenflachdruck, Siebdruck sowie 
Digitaldruck

der Länder Oberösterreich, Salzburg und Tirol;

Druckvorstufentechnik der Länder Oberösterreich und Salzburg;

Kartonagewarenerzeuger/
Kartonagewarenerzeugerin 

der Länder Burgenland, Kärnten, Niederösterreich, 
Oberösterreich, Salzburg, Steiermark und Tirol;

Maler und Beschichtungstechniker/Malerin und 
Beschichtungstechnikerin 
mit den Schwerpunkten 
 Funktionsbeschichtung,
 historische Maltechnik sowie
 Dekormaltechnik und Korrosionsschutz

des Landes Oberösterreich;

Medienfachmann/Medienfachfrau mit den 
Schwerpunkten 
 Webdevelopment und audiovisuelle Medien 

(Audio, Video und Animation),
 Grafik, Print, Publishing und audiovisuelle 

Medien (Audio, Video und Animation),
 Online Marketing und
 Agenturdienstleistungen

des Landes Oberösterreich;

Reinigungstechnik der Länder Kärnten, Oberösterreich und Salzburg;



21

Reprografie der Länder Burgenland, Kärnten, Niederösterreich, 
Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol und 
Vorarlberg;

Buchbindetechnik und Postpresstechnologie mit 
den Schwerpunkten
- Buchbinder/Buchbinderin
- Buchfertigungstechnik
- Postpresstechnologie

der Länder Oberösterreich und Salzburg.

§ 14

Der Sprengel der Berufsschule Linz 10 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Florist/Floristin des Landes Oberösterreich;

Friedhofs- und Ziergärtner/Friedhofs- und 
Ziergärtnerin

des Landes Oberösterreich;

Garten- und Grünflächengestaltung mit den 
Schwerpunkten 
 Greenkeeping der 1. und 2. Schulstufe sowie 
 Landschaftsgärtnerei

des Landes Oberösterreich; 

Fleischverarbeitung des Landes Oberösterreich;

Fleischverkauf des Landes Oberösterreich;

Konditor/Konditorin
(Zuckerbäcker/Zuckerbäckerin)
(Lehrzeitende: 31.07.2024)

des Landes Oberösterreich;

Konditorei (Zuckerbäckerei)
mit den Schwerpunkten allgemeine Konditorei 
und Patisserie

des Landes Oberösterreich;

Bäcker/Bäckerin und 
Konditor/Konditorin (Doppelberuf)

des Landes Oberösterreich;

Backtechnologie des Landes Oberösterreich,
des Landes Salzburg der 4. Schulstufe;



22

Bäckerei Landes Oberösterreich.

§ 15

Der Sprengel der Berufsschule Mattighofen umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Kraftfahrzeugtechnik – Grundmodul 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Personenkraftwagentechnik (H1), 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Nutzfahrzeugtechnik (H2), Kraftfahrzeugtechnik – 
Hauptmodule Personenkraftwagentechnik (H1) 
und Nutzfahrzeugtechnik (H2), 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Personenkraftwagentechnik (H1) mit 
Spezialmodul Systemelektronik (S1) und 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Nutzfahrzeugtechnik (H2) mit Spezialmodul 
Systemelektronik (S1)

der politischen Bezirke Braunau, Eferding, Freistadt, 
Gmunden, Grieskirchen, Ried, Rohrbach, Schärding, 
Urfahr-Umgebung, Vöcklabruck und Wels-Land;

Kraftfahrzeugtechnik – Grundmodul (wenn 
nachfolgende Hauptmodule gewählt werden): 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Motorradtechnik (H3), Kraftfahrzeugtechnik – 
Hauptmodule Personenkraftwagentechnik (H1) 
und Motorradtechnik (H3), Kraftfahrzeugtechnik – 
Hauptmodule Motorradtechnik (H3) und 
Nutzfahrzeugtechnik (H2) sowie 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Motorradtechnik (H3) mit Spezialmodul 
Systemelektronik (S1)

der Länder Oberösterreich und Niederösterreich;

Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Motorradtechnik (H3), Kraftfahrzeugtechnik – 
Hauptmodule Personenkraftwagentechnik (H1) 
und Motorradtechnik (H3), Kraftfahrzeugtechnik – 
Hauptmodule Motorradtechnik (H3) und 
Nutzfahrzeugtechnik (H2) sowie 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Motorradtechnik (H3) mit Spezialmodul 
Systemelektronik (S1) 

der Länder Burgenland und Vorarlberg ab der 
3. Schulstufe;



23

Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Motorradtechnik (H3) und Kraftfahrzeugtechnik – 
Hauptmodul Motorradtechnik (H3) mit 
Spezialmodul Systemelektronik (S1) 

das Gebiet des Landes Tirol ab der 3. Schulstufe;

Kraftfahrzeugtechnik – Spezialmodul Hochvolt-
Antriebe (S2) 

der Länder Oberösterreich und Vorarlberg;

Berufskraftfahrer/Berufskraftfahrerin 
mit den Schwerpunkten Personenbeförderung 
sowie Güterbeförderung 

des gesamten Bundesgebietes;

Fahrradmechatronik des Landes Oberösterreich.

§ 16

Der Sprengel der Berufsschule Ried umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Einzelhandel
Schwerpunkt Allgemeiner Einzelhandel

mit Ausnahme der Lehrlinge der
 Raiffeisen Ware Austria AG, 
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft und 

der sonstigen Lagerhausgenossenschaften, 
 Hofer KG,
 Billa AG, Penny GmbH
 Lidl Austria GmbH

der politischen Bezirke Braunau, Ried und Schärding;

Einzelhandel
Schwerpunkt Textilhandel 

der politischen Bezirke Braunau, Grieskirchen, Ried, 
Schärding, Wels-Land und Wels-Stadt; 

Einzelhandel
Schwerpunkt Schuhe 

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel 
Schwerpunkt Einrichtungsberatung

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Sportartikel

des Landes Oberösterreich;



24

Betriebslogistikkaufmann/
Betriebslogistikkauffrau

des Landes Oberösterreich;

Bürokaufmann/Bürokauffrau

mit Ausnahme der Lehrlinge der 
 Raiffeisen Ware Austria AG, 
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft und 

der sonstigen Lagerhausgenossenschaften

der politischen Bezirke Braunau, Ried und Schärding;

Tapezierer und Dekorateur/
Tapeziererin und Dekorateurin

des Landes Oberösterreich;

Polsterer/Polsterin des Landes Oberösterreich;

Speditionskaufmann/Speditionskauffrau des Landes Oberösterreich;

Speditionslogistik des Landes Oberösterreich;

Nah- und Distributionslogistik des Landes Oberösterreich;

Sportgerätefachkraft des Landes Oberösterreich.

§ 17

Der Sprengel der Berufsschule Rohrbach umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Bankkaufmann/Bankkauffrau der Länder Burgenland und Oberösterreich;

Bürokaufmann/Bürokauffrau der politischen Bezirke Kirchdorf, Perg, Rohrbach;

Bürokaufmann/Bürokauffrau

die Lehrlinge der
 Raiffeisen Ware Austria AG,
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft und der 

sonstigen Lagerhausgenossenschaften

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Baustoffhandel

des Landes Oberösterreich;



25

Einzelhandel
Schwerpunkt Allgemeiner Einzelhandel

die Lehrlinge der
 Raiffeisen Ware Austria AG,
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft und der 

sonstigen Lagerhausgenossenschaften

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Lebensmittelhandel

für die Lehrlinge der 
 Spar Österreichische 

Warenhandelsaktiengesellschaft und
 Interspar Ges.m.b.H.
 Spar- und Eurosparmärkte von selbständigen 

Kaufleuten

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Feinkostfachverkauf

die Lehrlinge der
 Spar Österreichische 

Warenhandelsaktiengesellschaft und
 Interspar Ges.m.b.H.
 Maximarkt Handelsges.m.b.H. 

des Landes Oberösterreich;

Finanzdienstleistungskaufmann/
Finanzdienstleistungskauffrau

der Länder Burgenland und Oberösterreich;

Steuerassistenz des Landes Oberösterreich;

Versicherungskaufmann/
Versicherungskauffrau

des Landes Oberösterreich.

§ 18

Der Sprengel der Berufsschule Schärding umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Metalltechnik – Grundmodul

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik (H1) 

a) der politischen Bezirke Braunau, Freistadt, 
Linz-Land, Perg, Rohrbach, Schärding, 
Steyr-Land, Urfahr-Umgebung und Steyr-
Stadt;



26

b) vom politischen Bezirk Ried das Gebiet der 
Gemeinden Lambrechten und Taiskirchen;

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik – 
Spezialmodul Automatisierungstechnik (H1/S1)

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik – 
Spezialmodul Konstruktionstechnik (H1/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik – 
Spezialmodul Prozess- und Projektmanagement 
(H1/S4)

a) der politischen Bezirke Braunau, Freistadt, 
Linz-Land, Perg, Rohrbach, Schärding, 
Steyr-Land, Urfahr-Umgebung und Steyr-
Stadt der 1., 2. und 3. Schulstufe;

b)  vom politischen Bezirk Ried das Gebiet der 
Gemeinden Lambrechten und Taiskirchen 
der 1., 2. und 3. Schulstufe;

Metalltechnik – Grundmodul 

Metalltechnik - Hauptmodul Metallbau- und 
Blechtechnik (H3)

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik (H4) 

a) der politischen Bezirke Braunau, Eferding, 
Freistadt, Grieskirchen, Kirchdorf, Linz-
Land, Perg, Rohrbach, Schärding, Steyr-
Land, Urfahr-Umgebung, Wels-Land, Linz-
Stadt, Steyr-Stadt und Wels-Stadt;

b) vom politischen Bezirk Ried das Gebiet der 
Gemeinden Lambrechten und Taiskirchen; 

Metalltechnik – Grundmodul 

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik – 
Hauptmodul Stahlbautechnik (H1/H4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik –
Hauptmodul Maschinenbautechnik (H4/H1)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik – 
Hauptmodul Metallbau- und Blechtechnik (H4/H3)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau- und 
Blechtechnik – Stahlbautechnik (H3/H4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

a) der politischen Bezirke Braunau, Eferding, 
Freistadt, Grieskirchen, Kirchdorf, Linz-
Land, Perg, Rohrbach, Schärding, Steyr-
Land, Urfahr-Umgebung, Wels-Land, Linz-
Stadt, Steyr-Stadt und Wels-Stadt;

b) vom politischen Bezirk Ried das Gebiet der 
Gemeinden Lambrechten und Taiskirchen;

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau- und 
Blechtechnik – Spezialmodul Automatisierungstechnik 
(H3/S1)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

a) der politischen Bezirke Braunau, Eferding, 
Freistadt, Grieskirchen, Kirchdorf, Linz-
Land, Perg, Rohrbach, Schärding, Steyr-
Land, Urfahr-Umgebung, Wels-Land, Linz-
Stadt, Steyr-Stadt, und Wels-Stadt der 1., 2. 
und 3. Schulstufe;

b) vom politischen Bezirk Ried das Gebiet der 
Gemeinden Lambrechten und Taiskirchen 
der 1., 2. und 3. Schulstufe;



27

Metalltechnik – Grundmodul 

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau- und 
Blechtechnik – Hauptmodul Schmiedetechnik (H3/H5)

Metalltechnik – Hauptmodul Schmiedetechnik – 
Hauptmodul Metallbau- und Blechtechnik (H5/H3)

des Landes Oberösterreich; 

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik – 
Hauptmodul Schweißtechnik (H4/H7)

Metalltechnik –Hauptmodul Schweißtechnik – 
Hauptmodul Stahlbautechnik (H7/H4)

des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Grundmodul 

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau- und 
Blechtechnik – Hauptmodul Schweißtechnik (H3/H7)

Metalltechnik – Hauptmodul Schweißtechnik – 
Hauptmodul Metallbau- und Blechtechnik (H7/H3)

des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau- und 
Blechtechnik – Spezialmodul Designtechnik (H3/S2)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

Metalltechnik – Hauptmodul Metallbau- und 
Blechtechnik – Spezialmodul Konstruktionstechnik 
(H3/S3)

a) der politischen Bezirke Braunau, Eferding, 
Freistadt, Grieskirchen, Kirchdorf, Linz-
Land, Perg, Rohrbach, Schärding, Steyr-
Land, Urfahr-Umgebung, Wels-Land, Linz-
Stadt, Wels-Stadt und Steyr-Stadt der 1., 2. 
und 3. Schulstufe;

b) vom politischen Bezirk Ried das Gebiet der 
Gemeinden Lambrechten und Taiskirchen 
der 1., 2. und 3. Schulstufe;

c) des Landes Oberösterreich die 4. Schulstufe;

Metalltechnik – Grundmodul 

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik –
Hauptmodul Schmiedetechnik (H4/H5)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

Metalltechnik – Hauptmodul Schmiedetechnik –
Hauptmodul Stahlbautechnik (H5/H4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik – 
Spezialmodul Designtechnik (H4/S2) 
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik –
Spezialmodul Konstruktionstechnik (H4/S3)

a) der politischen Bezirke Braunau, Eferding, 
Freistadt, Grieskirchen, Kirchdorf, Linz-
Land, Perg, Rohrbach, Schärding, Steyr-
Land, Urfahr-Umgebung, Wels-Land, Linz-
Stadt, Wels-Stadt und Steyr-Stadt der 1., 2. 
und 3. Schulstufe;



28

b) vom politischen Bezirk Ried das Gebiet der 
Gemeinden Lambrechten und Taiskirchen 
der 1., 2. und 3. Schulstufe;

c) des Landes Oberösterreich die 4. Schulstufe;

Metalltechnik – Hauptmodul Schmiedetechnik – 
Designtechnik (H5/S2)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025 auslaufend)

des Landes Oberösterreich die 4. Schulstufe;

Metallbearbeitung des Landes Oberösterreich.

§ 19

Der Sprengel der Berufsschule Steyr 1 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Kraftfahrzeugtechnik – Grundmodul, 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Personenkraftwagentechnik (H1), 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Nutzfahrzeugtechnik (H2), Kraftfahrzeugtechnik – 
Hauptmodule Personenkraftwagentechnik (H1) 
und Nutzfahrzeugtechnik (H2), 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Personenkraftwagentechnik (H1) mit 
Spezialmodul Systemelektronik (S1) und 
Kraftfahrzeugtechnik – Hauptmodul 
Nutzfahrzeugtechnik (H2) mit Spezialmodul 
Systemelektronik (S1) 

der politischen Bezirke Kirchdorf, Perg, Steyr-Land 
und Steyr-Stadt;

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik (H6) 

des Landes Oberösterreich; 

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Hauptmodul 
Zerspanungstechnik (H6/H8)

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
– Hauptmodul Werkzeugbautechnik (H8/H6)

Metalltechnik – Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Hauptmodul 
Maschinenbautechnik (H6/H1)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

des Landes Oberösterreich;



29

Metalltechnik – Hauptmodul 
Maschinenbautechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik (H1/H6)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/2025)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul 
Automatisierungstechnik (H6/S1)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul Digitale 
Fertigungstechnik (H6/S2)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul 
Konstruktionstechnik (H6/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul Prozess-und 
Fertigungstechnik (H6/S4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik – Spezialmodul Prozess- 
und Projektmanagement (H6/S4)

des Landes Oberösterreich die 1., 2. und 3. Schulstufe; 

Schibautechnik des gesamten Bundesgebietes;

Kunststoffformgebung
(auslaufend bis 31.08.2025)

des gesamten Bundesgebietes;

Kunststoffverfahrenstechnik des gesamten Bundesgebietes;

Kunststofftechnik
(auslaufend bis 30.04.2027)

des gesamten Bundesgebietes;

Kunststofftechnologie des gesamten Bundesgebietes;

Metalltechnik Grundmodul 

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
(H8)

a) der politischen Bezirke Freistadt, Kirchdorf, Linz-
Land, Perg, Steyr-Stadt, Steyr-Land, Urfahr-
Umgebung; 

b) der politischen Bezirke Braunau, Eferding, 
Gmunden, Grieskirchen, Ried, Rohrbach, 
Schärding, Vöcklabruck, Wels-Stadt, Wels-Land



30

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
– Spezialmodul Automatisierungstechnik (H8/S1)

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
– Spezialmodul Konstruktionstechnik (H8/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul Zerspanungstechnik 
– Spezialmodul Prozess- und Projektmanagement 
(H8/S4)

der politischen Bezirke Freistadt, Kirchdorf, Linz-Land, 
Perg, Steyr-Stadt, Steyr-Land, Urfahr-Umgebung die 
1., 2. und 3. Schulstufe.

§ 20

Der Sprengel der Berufsschule Vöcklabruck-Gmunden umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Bürokaufmann/Bürokauffrau

mit Ausnahme der Lehrlinge der 
 Raiffeisen Ware Austria AG,
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft und der 

sonstigen Lagerhausgenossenschaften

der Bezirke Vöcklabruck und Gmunden; 

E-Commerce Kaufmann/E-Commerce Kauffrau des Landes Oberösterreich;

EDV-Kaufmann/EDV-Kauffrau der Länder Oberösterreich, Salzburg, Tirol und 
Vorarlberg;

Einzelhandel
Schwerpunkt Allgemeiner Einzelhandel

mit Ausnahme der Lehrlinge der
 Raiffeisen Ware Austria AG, 
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft und der 

sonstigen Lagerhausgenossenschaften, 
 Billa AG, Penny GmbH

der Bezirke Gmunden und Vöcklabruck;

Einzelhandel
Schwerpunkt Allgemeiner Einzelhandel

für die Lehrlinge der 
 Firma Hofer KG,
 Lidl Austria GmbH

des Landes Oberösterreich;



31

Einzelhandel
Schwerpunkt Lebensmittelhandel

mit Ausnahme der Lehrlinge der
 Spar Österreichische 

Warenhandelsaktiengesellschaft, 
 Interspar Ges.m.b.H.,
 Billa AG, Penny GmbH

der politischen Bezirke Braunau, Gmunden, Ried 
und Vöcklabruck;

Einzelhandel
Schwerpunkt Lebensmittelhandel

die Lehrlinge der Unimarkt Handelsges.m.b.H. 
& Co KG

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Elektro- und Elektronikberatung

der politischen Bezirke Braunau, Gmunden, 
Kirchdorf, Ried und Vöcklabruck;

Einzelhandel
Schwerpunkt Elektro- und Elektronikberatung

die Lehrlinge der Media – Saturn 
Beteiligungsges.m.b.H. Österreich

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Textilhandel

der politischen Bezirke Gmunden und Vöcklabruck;

Einzelhandel
Schwerpunkt Telekommunikation

des Landes Oberösterreich;

Verwaltungsassistent/
Verwaltungsassistentin

des Landes Oberösterreich;

Assistentin in der Sicherheitsverwaltung/
Assistent in der Sicherheitsverwaltung

des Landes Oberösterreich.



32

§ 21

Der Sprengel der Berufsschule Wels 1 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Glasbautechnik – Grundmodul, Glasbautechnik – 
Hauptmodul Glasbau (H1), 
Glasbautechnik – Hauptmodul Glaskonstruktion 
(H2)

des Landes Oberösterreich;

Lackiertechnik des Landes Oberösterreich;

Land- und Baumaschinentechnik des Landes Oberösterreich;

Lebensmitteltechnik des gesamten Bundesgebietes;

Karosseriebautechnik des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik 
– Spezialmodul Automatisierungstechnik (H1/S1)

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik 
– Spezialmodul Konstruktionstechnik (H1/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik 
– Spezialmodul Prozess- und Fertigungstechnik 
(H1/S4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik 
– Spezialmodul Prozess- und Projektmanagement 
(H1/S4)

der politischen Bezirke Eferding, Grieskirchen, 
Kirchdorf, Wels-Land und Wels-Stadt die 1., 2. und 
3. Schulstufe

Metalltechnik – Grundmodul 

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik 
(H1)

der politischen Bezirke Eferding, Grieskirchen, 
Kirchdorf, Wels-Land und Wels-Stadt;



33

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik 
(H2) 
Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik – 
Hauptmodul Maschinenbautechnik (H2/H1)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Maschinenbautechnik 
– Hauptmodul Fahrzeugbautechnik (H1/H2)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik –
Hauptmodul Stahlbautechnik (H2/H4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Stahlbautechnik –
Hauptmodul Fahrzeugbautechnik (H4/H2) 
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik – 
Hauptmodul Schmiedetechnik (H2/H5)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Schmiedetechnik – 
Hauptmodul Fahrzeugbautechnik (H5/H2) 
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik – 
Hauptmodul Schweißtechnik (H2/H7)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Schweißtechnik –
Hauptmodul Fahrzeugbautechnik (H7/H2) 
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik – 
Spezialmodul Automatisierungstechnik (H2/S1) 
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik – 
Spezialmodul Konstruktionstechnik (H2/S3)

Metalltechnik – Hauptmodul Fahrzeugbautechnik – 
Spezialmodul Prozess- und Projektmanagement 
(H2/S4) 
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

des Landes Oberösterreich die 1., 2. und 3. 
Schulstufe; 

Metalltechnik – Hauptmodul Schmiedetechnik (H5) des Landes Oberösterreich;

Metalltechnik – Hauptmodul Schmiedetechnik – 
Spezialmodul Digitale Fertigungstechnik (H5/S2) 
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

des Landes Oberösterreich die 1., 2. und 3. 
Schulstufe; 



34

Metalltechnik – Hauptmodul Schweißtechnik (H7) der Länder Oberösterreich, Salzburg und Tirol;

Metalltechnik – Hauptmodul Schweißtechnik – 
Spezialmodul Prozess- und Fertigungstechnik 
(H7/S4)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

Metalltechnik – Hauptmodul Schweißtechnik – 
Spezialmodul Prozess- und Projektmanagement 
(H7/S4)

des Landes Oberösterreich die 1., 2. und 3. 
Schulstufe;

Metalltechnik – Hauptmodul Schmiedetechnik – 
Hauptmodul Schweißtechnik (H5/H7)
(auslaufend mit Schuljahr 2024/25)

des Landes Oberösterreich

Verfahrenstechnik für die Getreidewirtschaft
mit den Schwerpunkten Backmittelherstellung, 
Futtermittelherstellung sowie Getreidemüller

des gesamten Bundesgebietes.

§ 22

Der Sprengel der Berufsschule Wels 3 umfasst für die Lehrlinge mit dem

Lehrberuf das Gebiet

Großhandelskaufmann/
Großhandelskauffrau

mit Ausnahme der Lehrlinge, die nach einem 
Lehrplan für Berufsschulen im Amtsbereich der
Bildungsdirektion für Oberösterreich
gemäß der Verordnung BGBl. II Nr. 212/2017 
unterrichtet werden 

(Lehrlinge der Dualen Akademie)

der politischen Bezirke Gmunden, Vöcklabruck, 
Braunau, Ried, Grieskirchen, Schärding, Wels-Land 
und Wels-Stadt;

Einzelhandel
Schwerpunkt Allgemeiner Einzelhandel

mit Ausnahme der Lehrlinge der
 Raiffeisen Ware Austria AG, 
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft und der 

sonstigen Lagerhausgenossenschaften, 
 Hofer KG,
 Lidl Austria GmbH

der politischen Bezirke Kirchdorf, Wels-Land und 
Wels-Stadt;



35

Einzelhandel
Schwerpunkt Allgemeiner Einzelhandel

die Lehrlinge der Billa AG, Penny GmbH

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Lebensmittelhandel

mit Ausnahme der Lehrlinge der
 Spar Österreichische 

Warenhandelsaktiengesellschaft, 
 Interspar Ges.m.b.H., 
 Unimarkt Handelsges.m.b.H & Co KG

der politischen Bezirke Eferding, Grieskirchen, 
Schärding, Wels-Land und Wels-Stadt;

Einzelhandel
Schwerpunkt Lebensmittelhandel

die Lehrlinge der Billa AG, Penny GmbH

des Landes Oberösterreich

Einzelhandel
Schwerpunkt Elektro- und Elektronikberatung

mit Ausnahme der Lehrlinge der
Media – Saturn Beteiligungsges.m.b.H. Österreich

der politischen Bezirke Grieskirchen, Schärding, Wels-
Land und Wels-Stadt;

Einzelhandel
Schwerpunkt Parfümerie

des Landes Oberösterreich;

Einzelhandel
Schwerpunkt Gartencenter

der Länder Oberösterreich, Salzburg, Tirol und 
Vorarlberg;

Bürokaufmann/Bürokauffrau

mit Ausnahme der Lehrlinge der 
 Raiffeisen Ware Austria AG, 
 Lagerhauskoordinierungsgesellschaft und der 

sonstigen Lagerhausgenossenschaften

der politischen Bezirke Eferding, Grieskirchen, Wels-
Land und Wels-Stadt;

Drogist/Drogistin des Landes Oberösterreich;

Pharmazeutisch-kaufmännische Assistenz des Landes Oberösterreich.



36

§ 23

Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages ihrer Kundmachung im Verordnungsblatt der 
Bildungsdirektion für Oberösterreich in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung der 
Bildungsdirektion für Oberösterreich über die Festsetzung der Sprengel für die 
oberösterreichischen Berufsschulen, VOBl. Nr. 2022/19, außer Kraft.

Der Bildungsdirektor
HR Mag. Dr. Alfred Klampfer, B.A.




		KLAMPFER Alfred
	2023-08-23T16:04:47+0200
	Linz
	Approbation




